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nuk do (e ngjeshet nése shiresa poshté saj éshi(é aq e lagur nga shiu ose pef arsye e tjcra sa te
perbéjé rrezik pér démtimin e tyre. GIERESIA -Gjerésia totale themelit e gakéll (guré te
thyer ) do te jete sa ajo e dhéne ne Vizatimet ose ne udhézimet e Inxhinierit.

SHPERNDARJA -Materiali do te grumbullohet ne sasi {c mjaltueshme pér te siguruar ge pas
ndértimit shtresa ngjeshésc te plotésoje te gjitha kérkesat ¢ duhura pér trashésing, nivelet,
seksionin térthor dhe densitetin e shtresés. Asnjé gropézim nuk do te formohet kur shtresa te
keté pérfunduar térésisht. TRASHESIA -Trashésia maksimale e shtresés sc formuar me guré
te thérrmuar e ngjeshur me njé proces do te jete 100 mm. SPERKATJA ME UJE Uji duhet
para se materiali te ngjishet, do ti shtohet me meyre te njepasnjeshme dhe uniforme, uji duhet
te perzihet me materialin qe do te ngjishet, deri sa materiali e permbaje lageshti optimale (+
1-2%) NGIESHJA -Materiali 1 shtresés se themelit me gakéll shperndahet me makineri dhe
nivelohet me krah deri ne trashésiné dhe nivelet ¢ duhura dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje
te pérshtatshme pér te fituar densitetin specifik ne tere shtresén me pérmbajtje optimale
lagéshtie te pércaktuar . Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk do te keté sipérfage jo te
njétrajtshme, ndarje midis agregateve fine dhe te ashpér, rrudha ose defekte te tjera.
Tolerancat ne Ndértim Shtresa baze e pérfunduar do te pérputhet me tolerancat e
dimensioneve te dhéna me poshté: NIVELET -Sipérfagia e pérfunduar do te jeté brenda
kufijve +15mm dhe -25 mm nga niveli i caktuar, ndryshimi nga shkallézimi i dhéne te mos e
kaloje 0,1% ne 30 m gjatési te matur. GIERESIA -Gjerésia e shtresave te themelit nuk duhet
te jeté me e vogél se gjerésia e specifikuar. TRASHESIA -Trashésia mesatare e materialit pér
¢do gjatési te rrugés nuk duhet te jete me ¢ vogél se trashésia e specifikuar. SEKSIONI
TERTHOR -Ne ¢do seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet te
ndryshoje me mé shume se 20 mm nga diferenca ne nivele e dhéne ne prerjet térthore, si¢
éshté treguar ne Vizatime. Kryerja e Provave te Materialeve KONTROLLI I PROCESIT -
Frekuenca minimale e kryerjes se provés qe do te duhet pér kontrollin e procesit do te jete si¢
&shté paraqitur ne tabelén I11-4

TABELA.IV-4

PROVAT Shpeshtésia-e provave njé ¢do

Materialet Densiteti
ne terren Pérmbajtja

e ujit 1500 m2

Tolerancat ne
Ndértim Nivelet e
sipérfages Trashésia .
Gjerésia  Seksioni | 25m (3 piké pér prerje térthore)
Térthor 25m 200m 25m ]
ACV ) 2000 m3 '

4.3 .SHTRESA MBI BAZE ME STABILIZANT (Guré te thyer me makineri dhe i
fraksionuar) Materialet a) Agregatet (inertet) e perdorura per shtresen e Bazes, te perbere prej

gureve te thyer do te merren nga :

"burime te caktiiara ne zonat e karrierave. Punimet ¢ dherave nuk do te permbajne material
copezues,(prishes), si p.sh. pjese shkembinjs te dekompozuar ose material argjilor. Agregati i
thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:
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VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE b) INDEKSI T PLASTICITETIT Ip <6
¢) TREGUEST 1 LOS ANGELESIT jo me i madh se 30

KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN) d) PROVE E
NGIJESHIES DIREKT NE SHTRESEN E PERFUNDUAR
98% te Prokiorit e¢) PROVA E PIASTRES PER
PERCAKTIMIN E

MODULIT TE DEFORMACIONIT Nd = 1000 kg/cm2 ose 100.000Kpa f) CBR

jomeevogelse 60 Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhene ne tabelen e meposhtme:

TABELA 1V -5 Shkallezimi per shtresen e Stabilizantit.

Permasat e sites (mm) Perqgindja ge kalon (sipas mases)

100 100 95-100 70-95 55-85 40-72 30- |
63 50 37.5 2519 9.5 4.75 0.425 0.075 60 10-25 3-10

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te thermuar i ploteson kerkesat e
specifikuara te shkallezimitdo te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se materialit.

KERKESAT NE NGJESHIJE

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shireses se ngjeshur duhet te jete 98% Vleres se
Proktorit teModifikuar.

NDERTIMIGJENDJAPara se te ndertohet shtresa baze prej guresh te. thyer duhet te
plotesohen keto kerkesa:

Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale.Asnje shtrese themeli prej
guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aq e lagur nga shluose per
arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre.

GJERESIA

Gjeresia totale e bazes me cakell (gure te thyer stabilizant) do te jete sa ajo € dhene ne
Projekt dhe e miratuarnga Supervizori.

SHPERNDARJA
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Matcriali do te grumbuliohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar qe pas ndertimit shiresa
ngjeshese teplotesoje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine, nivelet, seksionin terthor dhe
densitetin e shireses. Asnjegropezim nuk do te formohet kur shtresa te kete perfunduar
teresisht.

Shperdarja do te behet me dore.

Trashesia maksimale e shfreses se formuar me gurc te thermuar e ngjeshur me nje proces te
plote do te jete 100 mn. '

Shiresa e Stabilizantit 20 cm do te formohet nga 2 shtresa me 10 c¢m, ndersa ne rastin kur
eshte prashikuar 15 cm do te hidhet vetem me nje shirese dhe do te ngjeshet me rul te rende.

NGJESHJA

Materiali 1 shtreses se bazes me stabilizant do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet
e duhura dhe plotesisht 1 ngjeshur me paisje te pershtatshme per te fituar densitetin specifik
ne tere shtresen me permbajtje optimale lageshtie te percaktuar.

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarje midis
agregateve fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera.

SPERKATJA ME UJE Uji duhet para se materiali te ngjishet, do ti shtohet ne menyre te
njepasnjeshme dhe uniforme, uji duhet te perzihet me materialin qe do te ngjishet, deri sa

materiali te permbaje lageshti optimale (+/-2%).

TOLERANCA NE NDERTIM Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e
dimensioneve te dhena me poshte: NIVELET Siperfagja e perfunduar do te jete brenda
kufijve +15 mm-dhe —25 mm nga niveli i cakfuar, ndryshimi nga shkalllczimi i dhene te mos e
kaloje 0.1 % ne 30 m gjatesi te matur. GJERESIA Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet
te jete me i vogel se gjeresia e specifikuar. TRASHESIA Trashesia mesatare e materialit per
cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e specifikuar. SEKSIONI
TERTHOR Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te

ndryshoje me me shume se 20 mm

nga diferenca ne nivele e dhene ne prerje terthore, sic eshte
treguar ne vizatime. Kryerja e provave te materialeve

(KONTROLLI I PROCESIT) Me gellim ge te percaktojme kerkesat per ngjedhjen (numri i

kalimeve te paisjes ngjeshese) provat fushore ne gjite gjeresine e rruges se specifikuar dhe me
gjatesi prej 50 m do te behen nga Kontaktori para fillimit te punimeve.

Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic
eshte paraqitur ne tabelen IV -6
Tabela IV -6 -
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Provat _ Shpeshtesia e provave njecdo ..,
Materialet

Densiteti nc {erren 1500m2

Permbajtja e Ujit

Tolerancatl ne nderlim 25 m (Prexjc terthore)

Nivelet e siperfages

Irashesia 25m

Gjeresia 200 m

Prerja terthore 25 m

ACV 2000 m3

INSPEKTIMI RUTINE DHE KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per t’u perputhur me kerkesat e
ketij seksioni, ose te riparohet ne menyre qe pas riparimit te jete ne perputhje me kerkesat e
specifikuara.

4.4 SHTRESA ASFALTOBETONI
4.4.1 KLASIFIKIMI I ASFALTOBETONIT
" 4.4.2 PERCAKTIMI I PERBERIJES SE ASFALTOBETONIT
4.4.3 KERKESAT TEKNIKE NDAJ MATERIALEVE PERBERES TE ASFALTIT
4.4.4 PRODHIMI DHE TRANSPORTI I ASFALTOBETONIT
4.4.5 SHTRIMI DHE NGJESHJA E ASFALTOBETONIT
4.4.6 KONTROLLI MBI CILESI'NE E ASFALTOBETONIT TE SHTRUAR

4.4.1 Klasifikimi i asfaltobetonit.

a) Asfaltobetoni per ndertimin e shtresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te nxehte ¢
materialeve mbushes
(cakell, granil, rere e pluhur mineral) me lende lidhese bitum. b)Sipas madhesise ose
imtesise te kokrrizave te materialit mbushes, qe perdoretper prodhimin e asfaltobetonit, ai
klasifikohet:

asfaltobeton kokerr madh me madhesi kokrrize deri 35mm.

asfaltobeton mesatar me madhesi kokrrize deri 2 Smm.

asfaltobeton i imet me madhesi kokrrize deri 15mm.

asfaltobeton ranor me madhesi kokrrize deri 5mm.c)Ne varesi nga poroziteti ge
permban masa e asfaltobetonit ne gjendje tengjeshur ndahet: )

Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase 35 deri
40%, rere 50% dhepluhur mineral 5 deri 15% dhe ge mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes ne
masen 3 deri ne 5% ne volum.

Asfaltopbetoni poroz (binder) qe pergatitet me 60 deri 75% cakell te thyer, 20 deri ne
35% rere dhe qe mbasngjeshjes ka porozitet mbetes 5 deri 10% ne vellim.d) Asfaltobetoni i
ngjeshur perdoret ne ndertimin e shtreses perdoruese, ndersaasfalto betoni poroz per shtreses
lidhese (binder).e) Asfalto betoni i ngjeshur ne varesi nga permbajtja e pluhurit mineral e
shprehur ne perqindje ne peshedhe te cilesive te materialeve perberes te tij, klasifikohen ne
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dy kategori;

Kategoria 1 me permbajtje
pluhur  mineral
permbajtje 5% pluhur mineral

4.4.2 Percaktimi 1 perberjes te asfaltobetonit

a)

b)

15%
Kategoria II me

P SPECIFIRIMET
: TEKNIKE

Kategoria, 1loji, trashesia e shtreses dhe kerkesat teknike te asfaltobetonit percaktohen
nga projektuesi dhe jepen ne projekt zbatimin, ndersa perberja per prodhimin e
asfaltobetonit, qe shpreh raportin midis elementeve perberes te tij (¢akell ose zall i
thyer, granil, rere, pluhur mineral ¢ bitum) si dhe treguesit teknike te mases sc
asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur, percaktohen me prova laboratorike.
Ne tabelen 3 jane paraqitur kerkesat ¢ STASH 660-87 mbi perberjen granulometrike te
mbushesave dhe pergindjen e bitumit per prodhimin e lloj eve te ndryshme te
asfaltobetonit, mbi te cilat duhet te mbeshtet pune eksperimentale laboratorike per
percaktimin e perberjes (recetave) te asfaltobetonit per prodhim.

Tabela 3 Perberja granulometrike dhe perqindja e bitumit ne lloje te ndryshme asfaltobetoni.

Kal
Mbetja ne % e materialit mbushes me 6 ne on n
mm . e
Lloji I 0.07 . -
Nr | asfaltobe Blt(l,l o
: ne %
tonit
40125 |20 15
Asfaltobe
ton
I .
granulometri
te vazhduar
13
Kokerr 0- 9- (14|11 |10 8 -[13
. mesatar Tt s (34 0 |10 [13]-8 |5 B3 s |30
0-1117 6- |11 |8 - 15
2 Kokerrimet |- |- - s 18 |- 712 3|8 |a 9—|6 6-1 8 68
25+
20
v 0 - 13[18|11 |8 - 15
3 Kokerrimet |- |- - |- p - 151318 |4 96 |6-1 8 68
40
g |ramor me| | A P C R N 0 DA DI A RT3 I U
rere te thyer ; 5 [20(30(a7]10]-77 (3 |8 |77
s |mmor me| ||| | [0 |37 1|14 |17 |22 |17 | 16- | o
rere natyrale 5 27 |16 |10 [10 |7 10
Asfaltobeton
i
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ngjeshur me
granulometri
II te
perziere
| - _ —r T e
1 ng;’_ . 2‘ 20 8‘ 0-0 [ 0-0 | 25- | 18- g 13- | 5-7
) fesatd i 10 | 11- 2 |14 |° |6
15- | 20- | O- 25-1 18- 7-
2 Kokerr imet | - " - | 0-5 20 125 |0 0-0| 0-0 2 |14 |6 158'_5'_5__7_
35- | 0- 25-118-17- | 15-
3 Kokeuimet - - B 0-5 | 0-5 40 | o 0-0 | 0-0 27 114 |6 ] 5.5-7
11 Asfaltobet n
poroz. ]
Kokerr 0- | 15-15- | 8- 14-|9- | 14- 3-
1 madh 5 20 |10] 12 9-8 13 | g 9 83 |7-3|4-2 5 4-0 | 4-6
Kokerr 1 10 9- 14 14- | 8- 4- 5-
2 mesatar - 0-5 [2- 15 9-8 3 7-3 12 3-2 |- 6.5
X | 4
20 | 15 8 9
0- 14- 8- 4-
13 Kokerrimet |- - s 7 Bl gols |as|1 |10 4
20 25 1 0

c) Perberja e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge eksperimentale ne laborator jepet per
prodhim vetem atehere, kur plotesohen kerkesat teknike sipas projektit te zbatimit dhe te
STASH 660-87 te pasqyruar ne tabelen 4. '

Tabela 4 Kerkesat teknike ge duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87

Asfalto  beton I Asfaltobeton
ngjeshur poroz
Nr. | Treguesit teknike (binder)
Kategoria Kategoria
I I
1 Rezistenca ne shtypje ne .
temp. 20° C/cm2, jo me | 25 20 -
pak se
2 Rezistenca ne shtypje ne
temp. 50° C/cm2 jo me | 10 8 6
pak se
3 Qendrucshmeria ndaj te | , 25' o
nxehtit Knx= R-20/R50 ) '
4 Qendrueshmeria ndaj vjit -
. 09 08
K-uje jo me pak se
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|5 | Porozitcti perfundi_mtzir ) - ]
(mbas ngjeshjcs) ne % ne | 3-5 3-5 7-10
| vellim L. B
6 0
Uj ethit hja AJ ne velh m j 13 1.5 710
ome shumc se
7 Mufatja % ne velllm JO
0.5 1 2
me shume se
4.4.3 Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit.
a) Bitumi qe perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me

depertim ose trajtim siperfagesor, duhet te plotesoje kerkesat e Stash 660-87 ose te
STASH CNR Nr. 1996 “Karakteristika per pranim”

b) Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit me depertim (penetrim) 80
deri 120 ose me pike zbutje 45 deri 50° C, ndersa ne pranvere e¢ vjshte bitum me
depertim 120 deri 200 ose pike zbutje 40 deri 45°C.

c) Cakelli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat e STASH 539-87
“Perpunime ndertimi”.

d) Rezistenca ne shtypje e shkembinjeve nga te cilet prodhohet me copetim mekanik

2
cakelli e granili, duhet te jete jo me pak se 800kg/cm . keshillohet qe per shtresen

2
perdoruese, rezistenca ne shtyp]e e shkembinjeve te jete mbi 1000kg/cm .
e) Zalli i thyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokrriza te thyera me madhesi mbi

5mm. Sasia e kokrrizave te dobta (me rezistence me pak se 800 kg/cm ) nuk duhet te
jete me shume se 10% ne peshe, per kategorine e pare te asfaltimit dhe jo me shume se
15% ne peshe per kategorine e dyte te asfaltimit. Sasia e kokrrizave ne forme pete dhe
gjilpere, te mos jete me shume se 25% ne peshe per shtresen lidhese (binder).

) Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi dhe bluarja e
shkembinjve me rezistence ne shtypje mbi 800 kg/cm2 ose nga lumi dhe ne cdo rast,
duhet te plotesoje kerkesat e STASH 506-87 “Rera per punime ndertimi”.

2) Per pergatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete e trashe me modul mbi 2.4.

h) Pluhuri mineral ge perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te perfitohet nga bluarja
e shkembinjve gelqerore ose pluhur TCC, cimento, etj. Ne cdo rast pluhuri mineral
duhet te plotesoje kerkesat lidhur me imtesine dhe hidrofilitetin.

1) Imtesia e pluhurit mineral duhet te jete e tille, qe te kaloje 100% ne siten me madhesi
te vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten 0.074 mm.
1 Koeficienti i hidrofilitetit te pluhurit mineral, 1 cili shpreh aftesine lidhese me bitumin

te jete jo me shume se 1.1

444 Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

a) Asfaltobetoni pregatitet ne fabrika te posacme, te cilat keshillohet te ngrihen sa me
afer depozitave te lendeve te para dhe vendit te perdorimit te tij. Aftesia prodhuese e
fabrikes percaktohet ne varesi nga plani i organizimit te punes se firmes, qe zbaton
punimet e ndertimi te rruges.

b) Materialet mbushes te asfaltobetonit sic jane cakelli, zalli, granili e rera duhet te
depozitoher prane fabrikes ne bokse te vecanta. Para futjes se tyre rie perzieres ato
duhet te thahen dhe nxehen deri ne temperaturen 250° C, pastaj dozohen dhe futen ne
perzieres.

c) Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lageshti. Ne castin e dizimit
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dhe futjes ne pervzicres, ai duhet te jete 1 shkrifet (i patopezuar) dhe i thate. Kur
permban lageshti duhet te thahet paraprakisht dhe futet ne gjendje te nxehtc ne

perzieres.

d) Bitumi, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gjendje te nxehte, por temperatura ¢ tij
nuk duhet te jete mbi 170° C per ta mbrojtur nga djegia.

e) Ne fillim futen ne perzieres materialet mbushes dhe pluhuri mineral, perzihen

sebashku ne gjendje te thate e te nxehle, pastaj i shtohet bitumi po ne gjendje te nxehte
dhe vazhdon perzierja derisa te krijohet nje mase e njetrajtshme.
HDozimi i perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me saktesi & 1.5% ne
peshe per pluhurin mineral dhe bitumin me saktesi + 3% ne peshe per
materialet mbushesa te cfaredo lloj madhesie. g)Temperatura e mases se
asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet te jete ne kufijte 140
deri 160°
C. Kur temperatura ¢ mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10°C, kufiri me I ulet 1
asfaltobetonit do te jete jo me pak sel150°C.

h)Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. Karroceria ¢ tyre para

ngarkeses duhet te jete e paster, e thate dhe e lyer me perzieres solari te holluar me vajgur,

per te menjanuar ngjitjen ¢ mases se asfaltopbetonit. Keshillohet ge karroceria e mjetit te jete

e mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e

ftohjes se mases gjate transportit. i)Automjeti qe transporton asfaltobeton duhet te shogerohet

me dokumentin e ngarkeses, ku duhet te shenohen: targa ¢ automjetit, 1loji dhe sasia ¢
asfaltobetonit, temperatura e mases ne nisje dhe koha e nisjes e automjetit me ngarkese nga
- fabrika. j)Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit behet ne perputhje me kerkesat e STASH
561-87. k)Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit nxirren nga 3 deri 4 perzierje gjate
shkarkimit te mases se¢ asfaltobetonit ne automjet, duke vecuar 8 deri ne 10kg nga cdo
perzierje. Sasia e vecuar perzihet deri sa ajo tc behet e nje trajtshme dhe prej saj merret
moster mesatare me sasi 10kg. Mbi kete moster mesatare kryhen provat ne laborator per
percaktimin e treguesave fizikomekanike, te cilet krahasohen me kerkesat e projektit ose.
STASH 660-87 per vleresimin cilesor te prodhimit. 1)Kontrolli mbi cilesine ¢ prodhimit te
asfaltobetonit duhet te kryhet sa here dyshohet nga pamja gjate shkarkimit te perzierjes ne
automjet dhe ne cdo rast jo me pak se nje here ne turn. m) Kontrolli mbi cilesine e prodhimit
mund te behet edhe me metoda praktike duke u nisur nga pamja dhe punueshmeria ¢ mases
se asfaltobetonit gjate vendosjes ne veper sic jane rastet e meposhtme: m-1) Asfaltobetoni ge
permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte i bute, shkelgen dhe ka ngjyre te zeze. Formon
mbi karrocerine e mjetit nje kon te rrafshet dhe nuk fraksionohet gjate shkarkimit. Kur
permban me shume bitum, masa shkelgen shume, ngarkesa ne karrocerine e mjetit
rrafshohet, gjate shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, llaci del ne siperfage dhe shtresa
rrudhoset gjate ngjeshjes me rul. Kur permban me pak bitum, masa ¢ asfaltobetonit ka ngjyre
kafe, fraksionohet gjate shkarkimit dhe kokrrizat'e medha jane te pambeshtjella mire me
bitum dhe jane te palidhura me njeratj etren.
2)  Asfaltobetoni ge ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 -160°C) leshon avull ne
ngjyre jeshile dhe mjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura eshte shume e larte, avulli
ka ngjyre blu te forte. Kur temperatura eshte shume e ulet, mbi masen e asfaltobetonit
te ngarkuar ne automjet formohet kore dhe mbas shkarkimit nuk
avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi siperfagen e shtreses se porsashtruar
dallohen kokrrizat te

palidhura mire.

3)  Asfaltobetoni ge permban granil me shume se kufiri i lejuar, shkelgen shume e
fraksionohet gjate ngarkim shkarkimit dhe ne siperfage e shtrese se porsashtruar
dallohen zona me kokrriza te palidhura mire. Kur permban granil me pak se kufiri i
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lejuar, masa eshie pa shkelgim, ka ngjyrc kalc dhe siperfagja e shtreses se porsashtruar
eshte shume ¢ lemuar,

m-3) Kur masa ¢ asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe tregon sc tharja ne baraban e
materialeve mbushes nuk eshte bere e plotc dhe ato permbajne akoma lageshti.

n) Kur verehen mangesi si ato te pershkruara ne paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; dhe m-4)
nuk duhet lejuar vazhdimi i punes per shirimin e asfaltobetonit dhe te njoftohet
menjehere baza e prodhimit per te bere korrigjimel e nevojshme ne receten e
prodhimit. ‘ '

4.4.5 Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

a)  Ndertimi 1 mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi te kene perfunduar punimet ¢
themelit (nenshtreses) dhe te jene treguesit teknike lidhur me ngjeshmerine ose aftesine
mbajtese te tyre ne perputhje me kerkesat e projektit.

b)  Tipi i mbuleses rrugore me nje ose me shume shtresa, 110ji i asfaltobetonit dhe trashesia
e cdo shtrese ne vecanti, percaktohen nga projektuesi ne projektin e zbatimit.

c) Ne ndertimin e autostradave dhe rrugeve te Kat. I e te 11, themeli (nenshtresa) duhet te
jete shtrese asfalti, shtrese makadami ose shtrese cakelli, te cilat ne cdo rast duhet te
jene te percaktuara ne projketin e zbatimit.

d) Themeli (nenshtresa) mbi te cilen vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet te jete e thate
dhe e paster. Koha me e pershtatshme per shtrimin e asfaltobeonit eshte stina e
pranveres, veres dhe vjeshtes. Megjithate, ne ditet me reshje shiu nuk lejohet.

e) Shtrimi i asfaltobetonit duhet te filloje nga njera ane e rruges (buzina) e deri ne mesin e
saj, duke ecur paralel me aksin gjatesor, per nje segment rruge te caktuar, e cila
zakonisht mund te jete deri ne 60m, me pas vazhdohet ne segmentin tjeter e keshtu me
rradhe.

) Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos ne shtrimin e autostradave dhe rruget e Kat. I e te 1T
duhet te behet me makina asfaltoshtruese, te cilat sigurojne shperndarje te njetrajtshme

. te mases se asfaltobetonit. Shpejtesia e levizjes se makines asfaltoshtruese duhet te jete
2 deri 2.5 km/ore. :

g)  Trashesia e shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit (ne gjendje te shkrifet)
duhet te jete 1 .20 deri 1 .25% me shume nga trashesia e dhene ne projek zbatim ne
gjendje te ngjeshur.

h)  Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge duhet te jete ne
kufijte 130 deri 150°C. Ne kohe te nxehte jo me pak se 130°C dhe ne kohe te fiohte
(kur temperatura ¢ mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10°C) te jete jo me pak se 140°C.

i) Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit duhet te kryhet mejehere mbas shtrimit te tij ne
rruge. Cilindri ngjeshes mund te ndjeke nga pas makinerine asfaltoshtruese duke
gendruar ne largesi deri 4m, me gellim ge ngjeshja te kryhet ne gjendje sa me te
nxehte. .

j)Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit per gjysmen’ e pare te rruges fillon nga buzina
(bankina), ndersa per gjysmen tjeter nga fuga gjatesore, € cila mund te jete aksi i
rruges. k)Makinerite ge perdoren per ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit mund
te jene rulo te zakonshem me pesha te ndryshme nga 5 deri ne 12 ton ose rulo me
vibrim. 1)Kur perdoren per ngjeshje rulo te zakonshem, numri i kalimeve luhatet ne
kufij 12 deri 17, ndersa kur perdoren rulo vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen
deri 50%.

m) Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t’a beje ne te
gjithe siperfagen e shtreses se asfaltobetonit duke ecur me shpejtesi 2 deri ne
2.5km/ore. Drejtimi i levizjes ne kalimet e para keshillohet te behet ne drejtim te
cilindrit te parme, me gellim ge te menjanohet rrudhosja e shtreses.
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Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja ¢ shireses se asfaltobetonit bebel me rulo me
peshe te Iehte 5 deri 7 ton dhe me pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deri ne 12 ton,
ndersa nc kohe te flohte, ngjeshja fillohet me rulo te rende 10 — 12 ton dhe me pas
vazhdoliel me rulo te Iehte, shpejtesia ¢ levizjes se rulit duhet te jete ne

kufijte 2 deri 4km/ore.

0)
p)

Q)

Ngjeshja

e vendeve qge nuk  mund te kryhen me cilinder, ngjeshen  me tokmak

ose pllaka te nxehta.

Cilindri

ngjeshes ne cdo kalim duhet te shkele ne gjurmen c meparshme jo me

pak se 0.25 te gjeresise se tij.

Ngjeshja

E asfaltuar cilindri gjate kalimit te tij nuk le me gjurme. r)Cilindri 1 rulit gjate punes
per ngjashjen shtreses se asfaitobetonit duhet te lyhet vazhdimisht me solucion solari te
holluar me vajgur per menjanuar ngjitjen e kokrrizave te bituminuara ne te. s)Nuk lejohet
ge ruli te gendroje ne shtresen e asfaltobetonit te pangjeshur plotesisht ose te beje
manovrime te ndryshme mbi te. t)Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerje dhe
perbehet nga dy shtresa, keshillohet ge shtresa e binderit te kryhet naten, ndersa shtresa
perdoruese diten.

u) Per te menjanuar rrudhosjen e shtresave te asfaltobetonit ne rruget, qe kane pjerresi
gjatesore mbi 6% eshte e domosdoshme qe te sigurohet siperfage e ashper e shtreses se
asfaltobetonit duke perdorur per prodhimin e tij cakell kokerr madh dhe ngjeshja me
cilinder te kryhet duke filluar nga pjesa me e ulet.

' V) Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme duhet te

trajtohen me kujdes te vecante, per te menjanuar boshlleqet ge mund te krijohen ne to.
Keshillohet ge te respektohen rregullat ge vijojne:

v-1) Fugat midis shtreses se binderit dhe shtreses perdoruese te asfaltobetonit dubet ge
ne cdo rast te jene te larguara nga njera-tjetra ne kufijte 10 deri 20cm (shih fig 2).
2)Nderprerjet e shtreses se asfaltobetonit ne plan ne derjtim terthor me aksin e
rruges duhet te behet me nje kend 70° (shih fig 1).

3) Fugat gjatesore e terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta me 45°. Para
fillimit te shtreses pasardhese te asfaltobetonit, shtresa ¢ meparshme duhet te pritet me
dalte duke e bere fugen te pjerret me kend 45°.

v-4) Para fillimit te shtreses se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze te saj
vendoset listele druri, e cila kufizon trashesine ¢ asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon
asfaltin efresket mbi shtresen e ngjeshur me pare (shih fig. 3). Kur fillon ngjeshja higet
listela dhe cilindri duhet te beje ngjeshjen duke shkelur jo me pak se 20cm fugen (shih
fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga ne te dyja anet ¢ saj ne nje gjeresi prej 6cm
duhet te lyhet me bitum.

w) Ne rastet kur shtresa perdoruese e asfaltobetonlt shtrohet mbasi shtresa lidhese (bmderl) 1
eshte nenshtruar me pare levizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht te pastrohet
siperfaqja e saj nga papastertite e pluhuri, te mos permbaje lageshti dhe te sperkatet me

2
bitum te lengshem (ne sasi deri 06 kg/m) para fillimit te vendosjes se shtreses
perdoruese te asfaltobetonit.

4.4.6 Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar
a) Siperfagja e shtreses se asfaltobetonit duhet te jete e lemuar, e rrafshet dhe e njetrajtshme,
te mos kete plasaritje, gungezime ose valezime, te mos kete porozitet € ndryshime ne
kuota, pjerresi e trashesi te shtreses, nga ato te dhena ne projekt zbatim.
a)Ndryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume se £ 20mm ne

e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi  siperfagene
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krahasim me kuotat e percaktuara nc profilin terthor te projektit. b)Valezimet te
matura me late me gjatesi 3 m s1 ne drejtim terthor, ashtu dhe ne ate gjatesor te
rruges nuk duhet te jene me shume sc 4= 5 mm. ¢)Ndryshimet ne trashesine e
shtreses krahasuar me ato te percak{uara ne projekt nuk duhet fe jene me shume se
+ 10%.
d) Kontrolli ge percakton cilisite kryesorc ic asfaltobetonit te vendosur ¢ ngjeshur ne
veper percaktohen me prova laboratorike. Per kete gellim per cdo segment 1ruge te

perfunduar ose per sasi deri ne 2500m asfaltobetoni te shtruar rruge, nxirren mostra
me madhesi 25 x 25 cm mbi te cilat kryhen prova laboratorike per percaktimin e vetive
fiziko-mekanike. Vlerat e tyre krahasohen me kerkesat e projektit ose te STASH 660-
87. :

e) Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahet akt-teknik, ku te
pasqyrohen te gjitha te dhenat e kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe te
miratohet nga perfagesuesit e investitorit dhe firmes zbatuese, kur treguesit cilesore
jane brenda kufijve te kerkuar nga projektuesi ose kushtet teknike.

KAPITULLI-5
BETONET

TABELA E PERMBAJTIJES

5.1 TE PERGJITHSHME

5.2 KONTROLLII CILESISE

5.‘3 PUNA PERGATITORE DHE INSPEKTIMI 5.4 MATERIALET

5.5 KERKESAT PER PERZIERJEN E BETONIT 5.6 MATJA E MATERIALEVE
5.7 METODAT E PERZJERIJES

5.8 PROVAT E FORTESISE GJATE PUNES 5.9 TRANSPORTIMI I BETONIT

5.10 HEDHJA DHE.NGJESHJA E BETONIT 5.11 BETONIMI NE KOHE TE NXEHTE
5.12

KUJDESI PER BETONIN

5.13 FORCIMI BETONIT

5.14 HEKURI I ARMIMIT

5.15 KALLEPET OSE ARMATURAT

5.16 NDERTIMI DHE CILESIA E ARMATURES 5.17 HEQJA E ARMATURES
5.18 BETON I PARAPERGATITUR

5.19 MBULIMI I CMIMIT NJESI PER BETONET

5.1Te pergjithsﬁme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe kantierit,
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punen, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, nc lidhje me
hedhjen, kujdesin, perfundimin ¢ punes se betonit dhe hekurin e armimit ne perputhje
rigoroze me kcte kapitull te specifikimeve dhe projekt zbatimin., Ne fillim te Kontrates
Sipermarresi duhet fe paragese per miratim tck Mbikqyresi i Punimeve nje njoftim per
metodat duke detajuar, ne lidhje me kerkesat ¢ ketyre Specifikimeve, propozimet e tij per
organizimin e akliviteteve te betonimit ne shesh (terren). Njoftimi i metodave do te perfshije
ceshtjet e meposhtme:

1. Njesia e prodhimit e propozuar

2. Vendosja dhe shirirja e paisjeve te prodhimit te betonit

Metodat e propozuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te betonit

Procedurat e kontrollit te cilesise se betonit dhe materialeve te betonit

Transporti dhe hedhja e betonit

Detaje te punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e hegjes se kallepeve dhe
procedurat per mbeshtetjen e perkohshme te trareve dhe te soletave.

W bW

5.2 Kontrolli i cilesise

Sipermarresi do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me
eksperience, i cili do te jete pergjegjes per kontrollin ¢ cilesise te te gjithe betonit.
Materialet dhe mjeshteria e perdorur ne punimet ¢ betonit duhet te jete e nje cilesie sa me
te larte ge te jete e mundur, prandaj vetem personel me eksperience dhe aftesi te plote ne
kete kategori punimesh do te punohesohet per punen ge perfshin ky seksion
specifikimesh. -

5.3 Puna pergatitore dhe inspektimi

Perpara se te jete kryer ndonje proces i pergatitjes se llacit ose betonit, zona brenda

armaturave (ose siperfaqe te tjera sipas zbatimit) duhet te jete pastruar shume mire me uje

ose me ajer te komprimuar. Cfaredo qe ka te beje me kete proces duhet te pergatitet sic

eshte specifikuar.
Asnje proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete inspektuar
dhe aprovuar (ne se eshte e mundur) germimin, masat e marra per mbrojtjen nga kushtet
atmosferike, masat per shperndarjen e ujit per freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e
wjit, fugat ndertimore dhe fiksimin e fundeve dhe masa te tjera, armimin dhe ceshtje te tjera
ge duhet te fiksohen, si dhe te gjitha materialet e tjera per betonimin dhe masa te tjera ne
pergjithesi. Sipermarresi duhet t’i jape Mbikqyresit te Punimeve njoftime te arsyeshme per te
bere te mundur ge ky inspektim te kryhet.

5.4

Materialet

Cimento

a.Cimento Portland e Zakonshme do te petdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi Ilte ose
Tipi V-te. Kjo do te perdoret aty ku betoni nuk eshte ne kontakt me ujera te zeza, tub gazi ose
ujerat nentokesore. b.Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do te perdoret me BS 4027.
Kjo do te perdoret per strukturat e betoneve duke perfshire pusetat dhe te gjitha perkatesite e
tjera ne kontakt me ujerat e zeza, tubin e gazit ose ujerat nentokesore. Cimento duhet te
shperndahet ne paketa origjinale te shenuara te pa demtuara direkt nga fabrika dhe duhet te
ruhet ne nje depo, dyshemeja e te cilit duhet te jete e ngritur te pakten 150mm nga toka. Nje
sasi ¢ mjaftueshme duhet mbajtur rezerve per. te siguruar nje furnizim te vazhdueshem.ne
pune, ne menyre qe te sigurohet ge dergesat e ndryshme jane perdorur ne ate menyre sic jane
shperndare. Cimentoja nuk duhet ruajtur ne kantier per me shume se tre muaj pa lejen e
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Mbikqgyresit te Punimeve. Cdo lloj tjeter cimento, pervec asaj qe eshte ¢ parashikuar per
perdorimin ne pune nuk duhet ruajtur ne depo te tilla. E gjithe cimentoja duhet mbajtur e
ajrosur mire dhe cdo lloj cimento, e cila ka filluar tc ngurtesohet, ose ndryshe ¢ demtuar apo e
keqesuar nuk duhcet te perdoret. Fletet ¢ analizave te fabrikave duhet t¢ shogerojne cdo
dergese duke vertetuar e cimentoja, e cila shperndahet ne shesh ka gene e testuar dhe 1 ka
plotesuar kerkesat e permendura me lart. Me te mberritur, certifikatat e provave te tilla duhen
t1 kalohen per ’1 aprovuar Mbikqyresit te Punimeve. Cimentoja e perfituar nga pastrimi i
thaseve te ¢imentos ose nga pastrimi i dyshemese nuk do te perdoret. Kur udhezohet riga
Mbikqyresi i Punimeve, ¢imento ¢ dyshimte duhet te ritestohet per humbjen e fortesise ne
ngjeshje.

Inertet Te pergjithshme

Me perjashtim te asaj qe eshte modifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te gjitha
tipet e betonit duhet te perdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose ne
perputhje me ASTM C 33 “Inertet e betonit nga burime natyrale”. Ato duhet te jene te forte
dhe te gendrueshem dhe nuk duhet te permbajne materiale te demshme ge veprojne kunder
fortesise ose gendrueshmerise se betonit ose, ne rast te betonarmese mund te shkaterroje kte
perforcim. Materialet e perdorura si inerte duhet te perftohen nga burimet te njohura per te
arritur rezultate te kenagshme per klasa te ndryshme te betonit. Nuk do te lejohet perdorimi i
inerteve nga burime, te cilat nuk jane te-aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve.

Inertet e imta . )
Inertet ¢ imta per kategorite e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500)
konform STASH 512-78, do te jene prej rere natyrale, gure te shoshitur, ose materiale te tjera
inerte me te njejtat karakteristika apo kombinim te tyre. E gjitha kjo duhet te jete pastruar
shume mire, pa masa te mpiksura, cifla te buta e te vecanta, vajra distilimi, alkale, lende
organike, argjile dhe sasi te substancave te demtuese. Permbajtja maksimale e lejueshme e
lymit dhe substancave te tjera demtuese eshte 5%. Materialet ¢ marra nga gure te
papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te perdoren si inerte te imta. Inertet e imta te
marra nga guret e shoshitur duhet te jene te mprehte, kubike, te forte, te dendur dhe te
durueshem dhe duhet te grumbullohen ne nje platforme per te patur nje mbrojtje te
mjaftueshme nga pluhurat dhe perzierjet e tjera. Shkalla e shperndarjes per inertet € imeta te
specifikuara si me lart, duhet te jene brenda kufijve te meposhtem, te percakuara nga
Mbikqyresi i Punimeve. Masa e Sites Perqindja qe kalon (peshe e thate) 10.00mm 100
5.00mm 89 ne 100 2.36mm 60 ne 100 1.18mm 30 ne 100 0.60mm (600 um) 15 ne 100
0.30mm (300 um) 5 ne 70 0.15mm (150 um) O ne 15 Inertet e imeta per kategorine D te
betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga rera e brigjeve. Ajo duhet te jete pastruar nga
materialet natyrale e klasifikuar nga me e holla deri tek me e trasha, pa copeza, nga argjila,

" zgjyra, hirera, plehra dhe cifla te tjera. Nuk duhet te permbaje me shume se 10% te materialit
me te holle se 0.10mm (100um) te hapesires ne rrjete, jo me shume se 5% te pjeses se mbetur
ne 2.36mm site; 1 gjithe materiali duhet te kaloje neper nje rrjete 10mm.

Inertet e trasha _ .

Inertet e trasha per kategorite e betonit A, B dhe C do te perbehen nga materiale guri te thyer
apo te nxjere ose nje kombinim i tyre, me nje mase jo me shume se 20 mm, dhe do te jene te
paster, te forte, te gendrueshem, kubik dhe te formuar mire, pa lende te buta apo te
thermueshme, os¢ copeza te holla te stergjatura, alkale, .lende organike, ose masa apo
substanca te tjera te demshme. Lendet demtuese ne inerte nuk duhet te kalojne me shume se 3
%. Klasifikimi per inertet e trasha te specifikuara sa me siper duhet te jete

¥ ’
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brenda kufijve te meposhtem:

Masa e sitcs Pergindja e kalimit (ne peshe te thate)
50.0 mm 100

37.5 mm 90 ne 100

20.0 mm 35nc 70

10.0 mm 10 ne 40

5.0 mm One 5

Inertet e trasha per kategorine D te betonit duhet te jene tulla te thyera te prodhuara prej
tullave te cilesise se pare ose grumbulli i tyre, ose nga tulla te mbipjekura. Nuk do te thyhen
per perdorim per inerte te imta as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato ge jane
bere porose gjate procesit te pjekjes. Agregati me tulla te thyera nuk duhet te permbaje
gjethe, kashte dhe, rere ose materiale te tjera te huaja dhe ose mbeturina te tjera. Inertet prej
tullave te thyera duhet te jene te nje diametri 25-40 mm dhe nuk duhet te permbajne asgje ge
te kaloje nepermjet sites 2.36 mm.

Raportet e inerteve te trasha dhe te imta

Raporti me 1 pershtatshem 1 volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te imta duhet
te vendoset nga prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Mbikqyresi i Punimeve mund te
urdheroje-qe keto raporte te ndryshojne lehtesisht sipas klasifikimit te inerteve ose sipas
peshes ne se do te jete e nevojshme, ne menyre qe te prodhohen klasifikimet e duhura per
perzjerjet e inerteve te trasha dhe te holla. Sipermarresi duhet te beje disa prova ne kubiket e
marre si kampione dhe te shenoje inertet dhe fraksionimin e tyre, perzjerjen e betonit ne
fillim te punes dhe kur ka ndonje ndryshim ne inertet e imeta apo te trasha ose ne burimin e
tyre te furnizimit. Keta kubike duhet te testohen ne laborator ne kushte te njejta, pervec
rasteve te ndryshimeve te vogla ne raportet perkatese te inerteve te imta dhe te trasha (lart apo
poshte) nga raporti me i mire i arritur nga analizat e sites. Kubiket duhet te testohen nga 7
deri 28 dite. Nga rezultatet ¢ ketyre provave (testeve) Mbikqyresi i Punimeve mund te
vendose per raportet e trashesise se inerteve te imta qe duhet te perdoren per'cdo perzjerje te
mevoneshme gjate zhvillimit te punes ose deri sa te kete ndonje ndryshim ne inerte.

Shperndarja
Ne kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete

aprovuar inertet per tu perdorur dhe masat per larjen, etj. Me tej nga Sipermarresi do te
merren kampione ne cdo 75m3 nen mbikqyrjen e Mbikqyresit te Punimeve, per cdo tip inerti
te shperndare ne kantier (terren) dhe te dorezuar perfagesuesit te Mbikqyresit te Punimeve
per provat e kontrolleve te zakonshme. Kosto e te gjitha testeve do te mbulohet nga
Sipermarresi.

Ruajtja e materialit te betonit

Cimento dhe inertet duhet te mbrohen ne cdo kohe nga demtuesit dhe ndot_]et
Sipermarresi duhet te siguroje nje kontenier apo ndertese per ruajtjen e cimentos ne shesh.
Ndertesa ose kontenieri duhet te jete e thate dhe me ventilim te pershtatshem. Ne se do te
perdoret me shume se nje lloj cimentoje ne punime, kontenieri apo ndertesa duhet te jete e
ndare ne nendarje te pershtatshme sipas kerkesave te Mbikqyresit te Punimeve si dhe duhet
ushtruar kujdes i madh ge tipe te ndryshme cimentoje te mos jene ne kontakt me njera tjetren.
Thaset e cimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjese te
ngritur trotuari per te lejuar keshtu qarkullimin ¢fektiv te ajrit rreth e qark thaseve. Cimentoja
nuk duhet te mbahet ne nje magazine te perkohshme, pervec rasteve kur eshte e nevojshme
per organizimin efektiv te perzjeres dhe vetem kur eshte marre aprovimi i meparshem i
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Mbikqyresit te Punimeve. Agregati duhet te ruhen ne kantier ne hambare ose platforma
betoni te padepertucshme te pergatitura posacerisht, ne menyre qge fraksione t¢ ndryshme
inertesh te mbahen te ndara per gjithe kohen nc menyre ge perzierja ¢ tyre te ulet ne
minimum. Sipermarresit mund t’i kerkohet te kryeje ne kantier procese shiese dhe/ose larje
efektive te inerteve atehere kur sipas Mbikgyresit te Punimeve ky veprim eshte i nevojshem
per te siguruar ge te gjitha inertet plotesojne kerkesat e specifikimeve ne kohen kur materialet
e betonit jane perzjere. Mbikqgyresi i Punimeve do (e aprovoje metodat e perdorura BEx
pergatitjen dhe larjen e inerteve:

Uji per cimento

Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasteri organike
vegjetale dhe pa kripera dhe substanca te tjera qe nderhyjne ose demtojne forcen apo
durueshmerine e betonit. Uji duhet te sigurohet mundesisht nga furnizime publike dhe mund
te merret nga burime te tjera vetem nese aprovohet nga Mbikqyresi i Punimeve. Nuk duhet te
perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet siperfagesore apo kanalet e vaditjes. Vetem uje
1 aprovuar nga ana cilesore duhet te perdoret per larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e
betonit si dhe per gellime te ngjashme.

5.5 Kerkesat per perzjerjen e betonit Fortesia

Klasifikimet i referohen raporteve te cimentos, inertve te imta dhe inerteve te trasha. Kerkesat
per perzjerjen e betonit duhet te konsistojne ne ndarjen propocionale dhe perzjerjen per
fortesite e meposhtme kur behen testet ¢ kubikeve;

Klasa e betonit Fortesia ne sthpje ne N/'mm2 (NEWTON/ mm2) 7 dite 28 dite Klasa A&A
(M100) (s)1:1,5: 3 17.00 25.50 Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00 Klasa C&C (M250)
(s)1:3:6 6.50 10.00 Klasa D&D (M300) (s) 1:6:12 Me pelqimin ¢ Menaxherit te Projektit
Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme. Raporti uje-cimento Raporti uje-cimento eshte
raport 1 peshes se cimentos ne te. Permbajtja e ujit duhet te jete efikase per te prodhuar nje
perzjerje te punueshme te fortesise se specifikuar, por permbajtja totale ¢ ujit duhet te
percaktohet nga tabela e meposhtme:

Klasa e betonit Max. i yjit te lire/raporti cimento

Klasa A&A (M100) (s)1: 1,5:3 0.5

Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6

Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.65

Klasa D&D (M300) (s)1 :6:12 Me pelqimin e Mbikq yresitt e
Punimeve

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.

Qendrueshmeria

Raportet e perberesve duhet te jene te ndryshem per te siguruar qendrueshmenne €
desheruar te betonit kur provohet (testohet), ne pershtat]e me kerkesat e meposhtme ose sipas
urdherave te Mb1qures1t te Punimeve.

Perdorimet e betonit Min&Max (mm)

Seksionet normale te perforcuara 25 ne 75 te ngjeshura me vibrime, ngjeshja me dore e mases
se betonit Seksione prej betonarmeje te renda 50 ne 100 te ngjeshura me vibracion, beton i
ngjeshur me dore ne pllaka te perforcuara normalisht, :

trare, kollona dhe mure.Ne te gjitha rastet, raportet e agregatit ne beton duhet te jene te tilla
ge te prodhohen perzjerje te cilat dofuten neper qoshe edhe cepa te formave si dhe perreth
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perforcimit pa lejuar ndarjen ¢ materialeve.

5.6 Matja e materialeve

Inertet ¢ imeta dhe te trasha do te peshohen ose le maten me kujdes ne pershtatje me
kerkesat e Manaxheri te Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me lopata apo karroca
dore. Cemento do te matet me thase 50 kg dhe masa ¢ perzjerjes do te jete e tille ge grumbulli
i materialeve te pershtatet per nje ose me shume thase.

5.7 Metodat ¢ perzjerjes

Betoni dubet e perzjehet ne perzjeresa mekanike te miratuar qe me pare. Perzjersi,
hinka dhe pjesa perpunuese e tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe era. Inertet dhe
cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa persjerja te fitoje ngjyren
dhe fortesine e duhur. Duhet te largohen papastertirat dhe substancat e tjera te
padeshirueshme. Uji nuk duhet te shtohet nga zorra apo rezervuare ne menyre te
pakujdesshme. I gjithe betoni duhet te perzihet uniformisht ne fabrika moderne perzjerjeje
per prodhimin maximal te betonit te nevojshem per plotesimin e punes brenda kohes se
percaktuar pa zvogeluar kohen e nevojshme per perzjerje. Betoni duhet te perzjehet ne
perzjeresa betoni per kohezgjatjen e kerkuar per shperndarjen uniforme te perberesve per te
prodhuar nje mase homogjene me ngjyre dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Perzjeresi
duhet te perdoret nga punetore te specializuar qe kane eksperience te meparshme ne drejtimin
e perdorimin e pezjeresit te betonit. Me mbarimin ¢ kohes se perzjerjes, perzjeresi dhe te
gjitha mjetet e perdorura do te pastrohen mire perpara se betoni i mbetur ne to te kete kohe te
forcohet. Ne asnje menyre nuk duhet ge betoni te perzjehet me dore pa miratimin e
Mbikqyresit te Punimeve, miratim ky ge do te jepet vetem per sasi te vogla ne kushte te
vecanta.

5.8 Provat e fortesise gjate punes. »

Sipermarresi duhet te siguroje per gellimet e provave nje set 3 kubikesh per cdo
strukture betoni, perfshire derdhje betoni nga 1-15 m3. Per derdhje betoni me shume se 15
m3, Sipermarresi duhet te siguroje te pakten nje set shtese 3 kubikesh per cdo 30 m3 shtese.
Ne se mesatarja e proves se fortesise se kampionit per cdo porcion te punes bie poshte
minimumit te lejueshem te fortesise se specifikuar, Mbikqyresi i Punimeve do te udhezoje nje
ndryshim ne raportet ose permbajtjen e ujit ne beton, ose te dyja, ne menyre qe Punedhenesi
te mos kete shtese kostoje. Sipermarresi duhet te percaktoje te gjitha kampionet ge kane te
bejne me raportet € betonimit prej nga ku jane marre. Nese rezultatet e testeve te fortesise
mbas kontrollit te specimentit tregojne se betoni i perftuar nuk i ploteson kerkesat e
specifikuara ose kur ka prova te tjera ge tregojne se cilesia € betonit eshte nen nivelin e
kerkesave te specifiuara, betoni ne vendin, ge perfageson kampioni do te refuzohet nga
Mbikqyresi i Punimeve dhe Sipermarresi do ta levize dhe ta rivendose masen e kthyer te
betonit mbrapsh me shpenzimet e veta. Sipermarresi do te mbuloje shpenzimet e te gjitha
provave ge do te behen ne nje laborator ge eshte aprovuar Punedhenesit.

5.9 Transportimi i betonit

Betoni duhet te levizet nga vendi i pergatitjes ne vendin e vendosjes perfundimtare sa
me shpejt ne menyre ge te pengohet ndarja ose humbja e ndonje perberesi. Kur te jete e
mundshme, betoni do te derdhet nga perzjeresi direkt ne nje paisje ge do te beje transportimin
ne destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet ne menyre aq te mbledhur sa te
jete e mundur ne vendin perfundimtar per te shmangur shperndarjen ose derdhjen e tij. Ne se
Sipermarresi propozon te perdore pompa per transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet
te paragese detaje te plota per paisjet dhe tekniken e perdorimit ge ai propozon per te
perdorur per tu miratuar tek Mbikqyresi i Punimeye. Ne rastet kur betoni transportohet me



